
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 12 gennaio 2023

N 3
Il giorno giovedì 12 gennaio 2023, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i Consiglieri Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: GIORNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI: "QUEL 26 GENNAIO A 
NIKOLAJEWKA" E PRESENTAZIONE DEL VOLUME  "MARIO RIGONI 
STERN. CENTO ANNI DI ETICA CIVILE, LETTERATURA, STORIA E 
NATURA" A CURA DI G. MENDICINO - PALAZZO CORDELLINA, 
GIOVEDI' 26 GENNAIO 2023

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
0
8
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
6
/
0
1
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che

• per la prima volta, nel 2023, la Giornata Nazionale Alpini sarà celebrata il 26 gennaio 
riconoscendo proprio questo giorno quale «Giornata nazionale della memoria e del sacrificio 
degli Alpini», per ricordare l’eroismo dimostrato dal Corpo d’armata alpino nella battaglia 
di Nikolajewka e promuovere «i valori della difesa della sovranità e dell’interesse nazionale 
nonché dell’etica della partecipazione civile, della solidarietà e del volontariato, che gli 
alpini incarnano»;

• la Biblioteca civica Bertoliana e l’Amministrazione comunale, in occasione dell’80mo 
anniversario della battaglia di Nikolajewka e dell’istituzione della Giornata Nazionale degli 
Alpini, intendono ospitare a Palazzo Cordellina, il 26 gennaio 2023 alle ore 17:30, l’incontro 
dal titolo “Quel 26 gennaio a Nikolajewka”, organizzato in collaborazione con 
Associazione Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e con il patrocinio del Comitato Nazionale 
Centenario Rigoni Stern;

• l’iniziativa sarà inoltre per Vicenza un’occasione importante per rilanciare l’appuntamento 
del 2024 quando la città ospiterà l’Adunata nazionale degli Alpini;

• all’incontro presenzieranno Giuseppe Mendicino, scrittore e biografo di Mario Rigoni Stern, 
e Sergio Di Benedetto, dottore di ricerca all’Università della Svizzera Italiana di Lugano e 
verrà presentato anche il volume, a cura di Giuseppe Mendicino, “Mario Rigoni Stern. 
Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura”, che raccoglie gli atti del convegno 
sul centenario della nascita di Mario Rigoni Stern e che sarà messo a disposizione per la 
vendita al pubblico secondo le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20.02.2012 
“Attivazione del servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

• durante l’evento a Palazzo Cordellina saranno esposti alcuni documenti presenti nelle Carte 
Giulio Bedeschi conservate negli archivi della Biblioteca Bertoliana e ci sarà un breve 
intervento musicale del maestro Bepi De Marzi;

Ricordato che con delibera n. 21/2021 la Bertoliana ha aderito al Comitato Nazionale delle 
celebrazioni per il centenario della nascita di Mario Rigoni Stern e con successiva delibera n. 
30/2021 ha sostenuto e altresì realizzato direttamente varie inziative culturali legate a questo 
anniversario;

Valutato che per la realizzazione dell’incontro dal titolo “Quel 26 gennaio a Nikolajewka” i costi a 
carico della Bertoliana riguarderanno:

- intervento di pulizia in Sala Dalla Pozza per € 75,64, Iva inclusa (il servizio di sorveglianza sarà 
garantito dal personale e dal servizio civile della biblioteca);

- le spese per l'ospitalità di Sergio Di Benedetto (rimborso spese viaggio e pernottamento) sono 
stimate in circa €  225,00 ; l'ospitalità per l'altro relatore, Giuseppe Mendicino, sarà invece presa in 
carico dall'Associazione Nazionale Alpini;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di realizzare, in collaborazione con l’ Associazione Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e con 
il patrocinio del Comitato Nazionale Centenario Rigoni Stern, l’incontro dal titolo “Quel 26 
gennaio a Nikolajewka” e la presentazione del volume a cura di Giuseppe Mendicino, 
“Mario Rigoni Stern. Cento anni di etica civile, letteratura, storia e natura” il giorno giovedì 
26 gennaio p.v. alle ore 17:30 in Sala Dalla Pozza di Palazzo Cordellina, con la presenza di 
Giuseppe Mendicino e Sergio Di Benedetto;

• di inserire tale evento nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana il costo della pulizia di Sala Dalla Pozza 
in Palazzo Cordellina e le spese di ospitalità per il relatore Sergio Di Benedetto per un 
importo totale di circa €  300,00, come descritto in premessa;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di definire i dettagli di organizzazione dell’iniziativa tra gli enti coinvolti.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


